LAVRENTIUS BEYERLINCK
*Archipresbyter & Canonicus Ecclesie
Cathedral. Antwerp. librorumq; Censor.*

S V M M A P R I V I L E G I I .

ARCHIDVCVM *Privilegio cautum est, ne quis citra voluntatem*
IOANNIS KEERBERGII *Typographi Antuerpiensis proximo*
sexennio imprimat, vel alibi impressum in has ditiones importet vena-
lemue habeat D. IOAN. GVTIERREZ CANONICARVM VTRIVS-
QVE FORI, TAM EXTERIORIS QVAM INTERIORIS ANIMÆ
• QVÆSTIONVM LIB. 3. DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIO.
Qui secus faxit, confiscatione librorum, & graui pœna mulctabitur; ut la-
tius patet in litteris datis Bruxellæ XXVI. Aprilis 1618.

Signat.

Steenbuyse.

CANONICARVM

VTRIVSQUE FORI

TAM EXTERIORIS

QVAM INTERIORIS

ANIMÆ

QVÆSTIONVM

LIBER TERTIVS.

Qui totus circa SPONSALIA de futuro & MATRIMONIA versatur.

CAPITVLVM PRIMVM.

Quot sint sponsalia, & quid?

SUMMARIVM.

- 1 SPONSALIA tripliciter sumuntur, ut hic, & numeris sequentibus.
- 2 Sponsalia primo modo accepta, sunt futurarum nuptiarum promissio, & num. 3.
- 4 Differentia, qua datur inter sponsam de futuro, & sponsam de presenti.
- 5 Sponsi post contractum matrimonij de presenti ante copulam, quandoque appellantur maritus & uxor.
- 6 Sponsa de futuro aliquando iniure appellatur uxor.
- 7 Communis vsus loquendi attendendus est, quando statutum iubet, quod mulier nupta, seu maritata non succedat, si tantum sit desponsata per verba de presenti, non tamen traducta ad domum viri.
- 8 Sponsaliorum significatio prior, & frequentior est futurarum nuptiarum promissio, & num. 9. ponitur distinctio obseruanda.
- 10 Dispositio, quando dicatur fauorabilis, & quando odiosa, & quæ sunt consideranda, & num. 11.
- 12 Sponsa de presenti nondum cognita decedente, an locum habeat statutum præcipiens, ut uxor decedente absque liberis, vir dotem, vel partem eius lucretur.
- 13 Intellectus tex. in c. 3. circa finem de sententia excommunicationis, de percussione clericum cum uxorē, matre, vel sorore, aut filia propria turpiter inuentum loquente: & an habeat locum in percussione clericum turpiter inuentum cum sponsa sua de presenti à se non cognita carnaliter, num. 14. & nu. 15. an procedat in sponsa de futuro, & numeris sequentibus.
- 16 Adulterium an committatur cum sponsa de futuro.
- 17 L. si uxor 13. in princip. vers. Diuus ff. ad l. Iul. de adulter. & in §. si minor eiusdem legis intellectus.
- 18 Circumstantia copulæ habitæ cum alterius sponsa de futuro, an sit necessario confitenda sacerdoti?
- 19 Circumstantia notabiliter aggrauans peccatum, licet speciem eius non mutet, an sit confitenda? & num. 20.
- 21 Filii nati ex fornicatione cum sponsa alterius de futuro an sint adulterini? & an hi dicantur filij naturales, vel spurij? num. 22.
- 23 L. 11. Tauri intellectus.
- 24 Filij nati post votū castitatis simplex an sint naturales?

Sponsalia tripliciter sumuntur; primo pro futuri matrimonij promissione: secundo pro matrimonio de presenti copula non consummato, ut in c. 3. loco de præsumpt. & in c. 2. & in c. fi. de spons. duo. & c. coniuges, & c. qui desponsatam 27. q. 2. & Matth. 1. cum esset desponsata, & c. & ita tenent communes secundum Viuald. in Candel. Aur. 7. sacram. in materia de spons. c. 1. q. 1. tertio dicuntur sponsalia munera, quæ à sponso sponsæ dabatur. l. 1. c. si nuptiæ ex rescript. & ita accipitur 1. Reg. c. 18. nõ habet Rex sponsalia necesse: de prioribus 2. modis sponsaliorum hic agendum est, de tertio autem suo loco.

Sponsalia autem primo modo accepta, sunt futurarum nuptiarum promissio, c. nostrates, 30. q. 5. & in l. 1. ff. de sponsal. cum simil. eo quod veteres per stipulationem futuras sibi uxores sponderent; l. 1. & 2. ff. de sponsal. l. sponsio. ff. de verb. significatione, & ibi Alciat. & Rebuf. in versic. veteres enim. Præposit. in rubrica de sponsal. & matrimo. numero 2. & ibi Marian. Socin. numero 6. D. Couarru. in quarto, de sponsal. prima parte, cap. primo, in principio. Petrus Nicol. Motius de sponsal. in principio numero 6. Victoria in summ. in materia de sponsal. in principio. D. Thom. Nauar. & alij plures, quos refert & sequitur Viuald. in suo Candelabr. aureo septem sacramentorum, titulo de sponsalib. cap. 1. num. 3. pagina 381. Marc. Ant. Cuch. lib. 5. institut. Maior tit. 10. num. 2. Mascard. 3. tom. de probat. conclusione 1332. est communis inter omnes DD. secundum Petrum de Ledesma in summ. de sponsal. cap. 3. pag. 29. Thom. Sanchez lib. 1. de sponsalib. disputatione 1. num. 7.

Vnde D. Thom. in 4. distinctione 27. questione 2. art. 1. ad 6. quem sequitur Cuch. ubi supra numero 1. dum appellat sponsalia sacramentalia, quædam matrimonij, sicut exorcismum baptismi, intelligendus est de sacramentalibus matrimonij, id est de præuijs ad ipsum matrimonij sacramentum: non vero, quod sponsalia habeant sanctitatem aliquam præuiam ipsi sacramento matrimonij, sicut exorcismi, habent sanctitatem aliquam; qua ratione dicuntur sacramentalia, ut obseruauit Petrus de Ledesma de matrim. questione 43. articulo 1. folio 96. §. ultimo supponendum est; quem refert, & sequitur Thom. Sanchez ubi supra num. 8. & ita DD. nostri uxorem à sponsa, quæ coniugalem consensum præstitit, in

hoc distinguunt, quod vxor post nuptialem benedictionem, seu carnis copulam dicatur: antea vero sponsa appellatur. Sponsalia secundo modo accepta sunt & dicuntur matrimonium de presenti in facie Ecclesiæ celebratum, non tamen copula consummatum, *cap. ex publico, de conuersione coniugat.*

3 Quia quodammodo est adhuc promissa respectu effectus matrimonij secundum Abb. *in d. cap. 3. loco in fi.* quam significationem diuina etiam Scriptura obseruat, & eam frequens vsus recepit secundum Abbatem *in d. ca. ex publico per tex. ibi.* Ancharr. Felin. & Dec. quos refert, & sequitur D. Couar. *d. c. 1. nu. 3. & 4.* & Motius *ubi sup. nu. 2.* & nouissime Thom. Sanchez è Societate Iesu, *lib. 1. de matrimonio disputatione 1. de sponsal. num. 1.*

4 Vnde ea differentia datur inter sponsam de futuro, & sponsam de presenti, coniugem, & vxorem: quod sponsa de futuro est illa, quæ alteri de futuro promissa est: sponsa de presenti illa dicitur, quæ per verba de presenti contraxit, per quæ verba matrimonij sacramentum conficitur, sed nondum est copula sequuta: vxor autem, vel coniux illa appellatur, quæ iam à viro suo est cognita, latè D. Couar. *1. part. de sponsalibus, cap. 1. nu. 3.* & latissimè Dominic. à Soto *in 4. dist. 27. q. 2. art. 1.* quos refert, & sequitur Viuald. *ubi sup. c. 1. n. 7. pag. 382.*

5 Quandoq; tamen post contractum matrimonij de presenti, etiam ante copulam, appellantur vir, siue maritus, & vxor: quia nuptias non concubitus, sed consensus facit, *l. nuptias. ff. de reg. iur. cap. sufficit. 27. quest. 2.* & *cap. omnes, eadem causa, & quest. cap. consultationi. de sponsal. c. cum initiatur. cap. coniuges. c. coniugiu. eod. tit. de sponsal. l. 5. tit. 2. part. 4.* & ibi Greg. Lop. *in glos. verb. consentimiento.* & constat ex c. 1. Matth. ibi: *Iacob genuit Ioseph viru Mariæ.* & ibi: *Noli timere accipere Mariam coniugē tuam.* Marian. Socin. *in d. rubr. de sponsal. d. n. 6.* & Thom. Sâchez *ubi sup. d. n. 1.* & probauimus latè *in nost. tract. de tutel. 1. p. c. 9. num. 6. cum sequentibus.*

6 Imo etiam aliquādo in Iure sponsa de futuro appellatur vxor. *ca. iuuenis de sponsalib. ibi:* Quia ipsa cōiux ipsius fuisse dicitur: *iuncta glos. verb. coniux.* id est, sponsa: & in sacris Literis Gen. 19. ibi: *Iacob dixit ad Laban: Da mihi vxorem meam:* quæ tantum erat sibi promissa. Thom. Sanch. *ubi sup.* Sponsæ ergo coniuges appellantur, non ratione presentium, sed spe futurorum, ex eo quod propter fidem, quam in desponsatione dederunt, postea efficiantur veræ vxores. *cap. sic quippe. 27. q. 2. vbi Gratian. ex pluribus hoc ipsū probat, cuius est locupletissimus testis D. Hieronym. aduersus Heluid. de perpetua Virginitate B. Mariæ. 2. tom. vt refert, & sequitur D. Couar. d. cap. 1. num. 4. & nos d. c. 9. n. 9.*

Ideoque Iura loquentia de matrimon. & de marito, & vxore accipienda sunt, quando matrimoniu per verba de presenti contractum est, quamuis copula sequuta non sit, vt docet idem Couar. *in 4. 2. p. cap. 1. n. 4. Matien. in l. fin. glos. 6. n. 1. tit. 2. lib. 5. noua collect. Reg. & nos de iuram. confirmat. 1. p. c. 51. n. 2.*

7 Quod si aliquando Iura solum sunt intelligenda in viro, & vxore data cōmixtione carnali, & in matrimonio iam consummato, id erit, vel ex communi vsu loquendi ex legis intētionē, vel ex alia simili ratione secundum D. Couar. *ubi sup.* Quod si communis vsus loquendi haberet, quod despōsata per verba de presenti, nondum ad domum viri traducta, dicatur sponsa, & non maritata, etiam despōsata per verba de presenti ad domū viri non traducta, non excludetur virtute statuti habentis, vt mulier nupta, seu maritata non succedat patri, aut matri, existentibus masculis: quia communis vsus loquēdi præualeat communi significationi verborum,

l. cum Delationis. §. asnam. ff. de fundo instruct. cum similibus: secus si statutum excluderet filiam dotatam, & aliqua esset desponsata per verba de futuro, & pro ea dos soluta fuisset: quia ista diceretur dotata ex quo est certa de dote sua, vt cum Antonio, & alijs tradit Marian. Socin. *in rubr. de spons. n. 8. q. 10.* dicens tandem, quod hæc decisio apud se non transit sine dubio, sed tunc non intendit infistere. Ego vero circa primum dictum de communi vsu loquendi teneo, quod prædixi *in d. tract. de tutel. 1. p. q. 9. n. 6. cum seqq.* & præcipue n. 9. nempe, quod sponsus, & sponsa de presenti, re vera vir. & vxor dici possunt: & quod vocabulo nostro Hispano propria significatione sponsati appellantur quoque, *casados,* licet non dicantur, *velados:* & inter eos dicitur esse matrimonium ante velationem, *vt in l. 2. in fin. tit. 1. & in l. 26. tit. 11. part. 4.* & in Conc. Trident. *ses. 24. c. 1. de ref. matr.* & ibi latius cum alijs probauimus. Circa secundum de statuto excludete filiam dotatam, & c. veram esse censeo præd. decis quia militat eadem ratio, & intentio statuti in filia desponsata per verba de futuro dotata, & sua dote soluta, quæ in filia nupta dotata.

Proprior autem, & frequentior significatio sponsaliorum est prima sup. dict. nempe, futurarum nuptiarum promissio, vt tenent Abb. Anton. Felin. Mari. Soci. n. 7. & communiter DD. *in rubr. de spons. in Decretal. & Couar. ubi sup. n. 4. in fin.* Anton. Cuch. *de instit. maior. lib. 5. tit. 10. n. 3.* & Thom. Sanchez alios allegans *ubi sup. d. nu. 1.* & Ledesma *ubi sup. pag. 30. col. 1.* vnde quoties de sponsis mentio fiat, intelligi debet de solis sponsis de futuro, nisi aliud sua deat communis, ac frequens vsus loquendi, eiusve intentio: qui legem dedit, contractum, vel testamentum fecit, vt cum alijs resoluit D. Couar. *d. c. 1. in fine,* & cum pluribus Didac. Perez *in l. 1. lib. 5. ordinamenti fol. 4. in vers. quero vtrum,* & Ludouic. Lopez *in secunda parte Instructor. in noua editione, in materia de matrimonio c. 36. fol. 1031.* & quod statutum loquens de vxore, non intelligatur de sponsa, & loquens de sponsa de futuro, nō intelligatur de vxore, nisi aliud exprimat: tenent Anton. *in rubrica de sponsalib. nu. 4.* & ibi Præpositus *nu. 6.* Thom. Sanchez *d. lib. 1. disput. 1. n. 2.* verba namque statuti proprie sunt intelligenda, *l. 3. §. hac verba ff. de negot. gest. c. in nostra.* & ibi Innocent. *de iniurijs cum similit.*

Sed in hac re obseruanda est huiusmodi distinctio, vt siquidem materia odiosa sit, vt si statutum contineat, filiam dotatam non succedere patri, tunc minime comprehendatur spōsa de futuro: si autem materia sit fauorabilis, cōprehendatur etiam sponsa de futuro, *per tex. in l. non sine. C. de lonis, qua lib. iuncta l. 1. C. eodem tit.* Hanc distinctionem tenet Abb. *in c. tertio loco, de presumption. in fin. & in c. ex publico. n. 9. de conuers. coniugat. & in rubrica de sponsalib. nu. 5.* & ibi Alex. de Neuo. *n. 6.* Felin. *n. 1.* & bene Marian. Socin. *in 8. & 11. Greg. Lopez antel. 1. ad fin. tit. 1. p. 4.* Marcus Anton. Cuch. *lib. 5. instit. maior. tit. 10. n. 8. & 9.* & alios allegans contra Tiraquel. Tho. Sanchez *d. disput. 1. n. 2. post princip. & n. 3. vers. verum in hoc.* Roder. Suarez *in l. 2. fori, tit. de los casamientos, n. 34.* & Villalobus *in arario commun. opin. verb. matrimonij appellatione.* Ant. Gabriel *tom. 2. commun. opin. lib. 11. eodem verbo matrimonij appellatione.*

At sciendum tamen, quando dicatur dispositio fauorabilis, & quando odiosa? considerandum est, primū intentum dispositionis, si enim id sit, statueri in fauorē alicuius, erit fauorabilis, licet in damnum, & odiū alterius resultetur, si vero primū intētum sit in alicuius odiū, & pœnā, quamuis cedat in alterius fauorem, erit odiosa: quia ex primario fine attendenda est dispositio: ita colligitur ex glos. *in c. si*

propter de rescript. in 6. verb. primi anni. ad finem, & tenet ibi Dominic. n. 9. Franc. n. 6. glos. etiam in c. sciāt cuncti, de elect. in 6. verb. alios & ibi Dominic. & Franc. in fine. Bart. in l. qui exceptionem 40. in princip. n. 2. per illum tex. ff. de condit. indebit. & ibi Alberic. & Salic. vterque nu. 1. idem Bart. in l. si quis, nec causam, in princip. n. 6. ff. si cert. pet. & ibi Paul. de Caltr. nu. 4. & est optimus tex. ad hoc in c. Statuimus de decim. in 6. ibi: cum non sit dicendum asperum, sed pium potius, & benignum: idem tenent cum alijs D. Coua. lib. 1. var. resoluit. c. 11. n. 5. Mandosius regul. 10. de annual. possessor. q. 3. n. 7. Flamin. Paris. de resignat. benef. lib. 12. q. 2. nu. 23. cum sequentibus. Thom. Sanch. d. lib. 1. disput. 1. n. 4. vbi appellat hanc doctrinam cōmunem, atq; communiter receptam: & glos. in d. c. sciāt cuncti, allegatur ad hoc, quod quando agitur de obseruātia iuramenti est res fauorabilis, ac proinde fieri debet extensio; licet sit materia pœnalis, secūdū Auēdañ. 2. par. c. 27. Prætor. nu. 30. dicens, quod hæc est cōmunis opinio.

11 Et præfata communis doct. & distinctio, vt vera sit, intelligenda est, quando odium à fauore distinguatur, tūc enim ex principali intentu fauoris, aut odij iudicanda est fauorabilis, aut odiosa: at vero, quoties fauor, & odiū distinguere cōmode possunt, extendēda est, quatenus est fauorabilis, restringēda vero, quatenus est odiosa: ita & bene cōcordando opiniones docent Couar. & Thom. Sánchez vbi sup.

12 Ex supra dictis etiam decidenda venit ea quæstio, an stante statuto, vt vxore absq; liberis decedente, vir dotem, vel partē eius lucretur, si sponsa de præfenti nondum cognita obierit, dos, vel pars illa dotis viro acquiratur? videretur namque, cum hæc dispositio fauorabilis appareat, viro acquiri, iuxta distinctionem communē supra adductam, & ita hanc partem pluribus late cōprobat Felinus in c. tertio loco, n. 1. cum sequentibus de præsumpt. § n. 2. eam probabilē esse censet, & eam multi sequuntur, secundum Abbatem in d. c. ex publico n. 7. de conuers. coniug. & fuit opinio Baldi in d. l. non sine, quem sequitur ibi Paul. de Castro: idem Bald. in l. Deo nobis num. 6. C. de Episcop. & cleric. & Bald. in l. solet §. quæ virum, num. 2. ff. de his, qui not. infam. & Gomez Arias in l. 79. Taxt. num. 1.

Nihilominus tamen contraria sent. in hoc est tenenda, nempe minime sponsum lucrari præd. dotē, vel partem eius marito delatam in præd. specie: est namque materia odiosa, cum sponsa sine causa eam dotis partem amittat, & præterea mens principalis statuti non concurrat, supponentis tacite, vxorem debere esse cognitam, & adhuc decedere sine liberis: ita tenet latissime hanc quæstionē pro & contra examinans Salic. in l. cum inter. C. de donat. ante nupt. Abb. in d. c. ex publico n. 7. cum sequentibus, de conuers. coniug. & consil. 1. n. 4. cum sequentibus, vol. 1. & Felin. alios referens in d. c. 3. loco, n. 2. Constan. de sponsalib. tit. quid sint sponsalia n. 11. vol. 9. tractat. diuers. Doctorum in nouis, Summa Tabic. verb. sponsalia §. 1. in fin. & Thom. Sanchez d. lib. 1. disput. 1. nu. 5. & iuxta hanc partem plures DD. consuluerunt, quos refert Marianus Socin. in rubrica de sponsalib. nu. 12. vbi inquit; pluries se habuisse de facto, & consuluit (& recte meo iudicio) considerata qualitate verborum ipsorum statutorum, ac eorum ratione qua potuerūt moueri statuentes, & alijs circumstantijs ad id necessarijs.

13 Deinde colligitur ex superioribus, quid dicendum sit circa decisionem tex. in cap. 3. de sententia excommunicationis. circa finem, ibi: nec ille compellendus est ad Sedem Apostolicam venire, qui in clericum cum vxore, matre, sorore, vel filia propria turpiter inuentum, manus iniecerit violentas: an habeat locum in percipientem clericum turpiter inuentum cum sponsa de præfenti, nondum carnaliter cognita à sponso, an incidat in pœnam excommunicationis,

vel non? in casu namque illius tex. quamuis prima facie maritus in excommunicationis sententiā incurere videbatur, licet non sit compellendus ad Sedem Apostolicam pro absolutione venire, vt apparet manifeste ex verbis ipsius iam relatis: attamē contrarium verius, & communiter receptum est, per omnes ibi, scilicet, eam non incurere per eundem tex. à contrario sensu, ibi: cæterum (quæ est dictio aduersatiua) iuncto sine, ibi: non erit à sententia excommunicationis immunis: ergo in casu proximo præcedenti eam non incurrit; ita tenet Nauar. in Manual. Latin. c. 27. n. 84. iuncto n. 80. & inquit Thomas Sánchez vbi supra n. 6. quod omnes nemine discrepante (quod ipse viderit) intelligunt eū tex. vt is percussor non incurrat sententiā excommunicationis.

14 Verum quod ille tex. iuncto præd. suo communi intellectu non procedat in percipientem clericum turpiter inuentum cum sua sponsa de præfenti à se incognita carnaliter, & sic quod incidat in pœnā excommunicationis, facit communis resolutio supra adducta, quia cum res sit exorbitans à iure cōmuni, & clericis odiosa, nomine vxoris, comprehendi non videtur sponsa de præfenti incognita.

Nihilominus tamen cōtrarium in hac vltima specie est verius, & tenēdū, imo quod in casu illius tex. idem sit dicendum in sponsa de præfenti à sponso non cognita: nempe, vt sponso clericum cum ea turpiter repertum percipientem, minime incurrat excommunicationis sententiā. Ratio namque illius tex. hoc suadet, quia mens Pontificis fuit excusare maritum ab hac excommunicatione, ob iniuriā adulterij atrocem sibi illatā, ob quam iure Ciuili cōceditur sibi accusatio, vt in l. si vxor. 13. in principio, in versio. Diuus Severus. ff. ad l. Iuliam de adult. de cuius tex. intellectu infra agemus: quæ ratio pariter militat in quacumq; sponsa de præfenti, cum vere committatur cum ea adulterium, & violetur alienus torus, vt postea dicemus: & ita in terminis hanc sententiā expresse tenuit glos. in d. c. 3. verb. cum vxore, & ibi Ant. de Butrio nu. 13. Anchar. in fine. Abbas n. 9. Syluest. in Summa verb. excommunicatio 6. dicto 10. & Tho. Sanch. vbi supra alios allegans.

15 Sponso tamē de futuro percipientem clericum cum sponsa turpiter inuentum incidit in pœnā excommunicationis, Papæ reseruata, Canon. si quis suadente diabolo 17. quæst. 4. vt sentit præd. glos. communiter approbata secūd. D. Couar. in 4. de sponsalib. 1. part. c. 1. nu. 12. vbi tamen, inquit, se credere, ratione iniuriæ, quæ ipsi sponso infertur, ipsum sponsum excusari, & satis esse ab Episcopo eundem absolui, cum eodem capitulo 3. appareat, percipientem clericum cum sorore turpiter inuentum excusari: quem sequitur Marc. Antonius Cuchus institut. maior. lib. 5. tit. 10. n. 5. & Ludou. Lopez in 2. par. Instruct. in materia de matrim. in 2. edit. c. 36. fol. 1031. §. ex prædictis etiam 2.

Sed contra hanc sententiā facit primo: quia si præd. ratio, & fundamentum Couar. aliquid probaret, dicendum esset, huiusmodi percussorem immunem esse ab excommunicatione, sicut de percipientem clericum repertum cum sorore percipientem statutum in d. c. 3. hoc autē non est ita; quia percipientem clericum repertum cum sponsa de futuro turpiter incidit in excommunicationem, vt nullus negat: igitur, &c. Secundo, quia regulariter excommunicatio percipientem clericum est Papæ reseruata, vt in d. c. si quis suadente diabolo, nisi in casibus à iure expressis: sed hic non est huiusmodi: ergo ius antiquum remanet in suo robore, quod enim non mutatur, quare stare prohibetur. l. precipimus, cum simil. de appellat.

Tertio, quia tex. in d. c. 3. solū excipit ab obligatio-

ne adeundi ad Sum. Pōtificem pro huiusmodi absolute percipientem clericum turpiter inuentū cum vxore. Nomine autem vxoris, praximè in odiosis clericis, non cōprehenditur sponſa de futuro, vt patet ex ſup. diſt. ergo absolutio in hac ſpecie peti, & obtineri debet à Sum. Pontif. nec ſufficit quod ab Epifcopo cōcedatur. Ex quibus hanc opinionē contra priorem Couar. cum cōmuni tenent, & probant Viuald. in *Candel. Aur. 7. Sacram. 1. p. tit. de ſponſ. n. 11. verſ. queritur 5.* & Thom. Sanch. de *matrim. lib. 1. diſp. 1. n. 6.* vbi dicunt hanc opinionem eſſe cōmunem, & veriorē cont. Couar. vbi ſup. quod ita credo, & teneo, quamuis opinio Couar. ſit benigna, nō tamen tuta.

16 Ex ſup. diſt. etiam venit reſoluenda quæſtio illa celebris, an adulterium cōmittatur cum ſponſa de futuro? Videtur namq; cum ea adulterium cōmitti ex tex. in *d. l. ſi vxor 13 in prin. verſ. Diuus. ff. ad l. Iul. de adult. ibi: Etiā in ſponſam hoc idē vindicandum, quia neq; matrimoniū qualecunque, nec ſpem matrimoni j violare permittitur: expēdo verba illa, neque ſpem matrimoni j: nam cum præceſſerint alia de matrimonio qualecunq; , hīc dicitur, nec ſpem matrimoni j, hoc eſt, ſponſalia de futuro, quæ quidē ſunt futurarū nuptiarum promiſſio, vt ſup. probauimus: quod etiam probatur in *ſ. ſi minor. cuſd. l. & in terminis ſic in ſponſa de futuro intelligit eam l. gloſ. & alij, quos refert, & ſequitur D. Couar. 1. p. 6. 1. n. 7.* vbi id benè probat.*

Secundò, hæc eadem pars probari videtur ex *l. 1. tit. 17. p. 7. in princ. vbi dicitur: Adulterio es ferro que home faze, iaciendo con muger caſada, o deſpoſada con otro.* Vbi ponitur mulier deſponſata ampliatiuè ad nuptam: & in terminis hanc opinionem tenet gloſ. in *c. quemadmodū, verb. ſponſa. de iureiur. Abb. & Præpoſit. in c. diſcretionem. de eo, qui cogn. vxor. & Sc. Oldrad. & Alueric. in l. Miles. §. quærebatur. ff. ad l. Corn. de adult. Cifuent. in l. 81. Tauri, in princ. & hoc eſt verū habendo iuri cōmuni, ſecundum Greg. Lop. in *d. l. 1. verb. o deſpoſada: & latè eam probat, atque defendit D. Sarmi. l. 1. ſelect. interpret. c. 5. num. 1. cum ſeqq.* vbi reſpondet fundamentis Couar. ſup. & tandem concludit *num. 4.* eſſe verum adulterium: & tenendo hanc ſententiam eam limitat Sarmient. vbi ſup. *n. 5.* vt non procedat quādo iam ſponſa expreſſe cōſtituiſſet à ſponſalibus recedere: ſolus nāque animus in mente retētus ad hoc nō ſufficeret, vt ibi probat.*